[image: ]ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL SAPUCAIA
Rua Teixeira de Freitas, 234 – Fone: (067) 483-1285/1518
www.camarasapucaia.ms.gov.br

ATA 017/2022

[bookmark: _GoBack][bookmark: _Hlk103326887][bookmark: _Hlk103765283][bookmark: _Hlk103764195][bookmark: _Hlk103765502][bookmark: _Hlk101867775][bookmark: _Hlk103764429]Aos dezesseis dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois, (16/05/2022), às nove horas, no Plenário Benedito Lázaro Fernandes da Câmara Municipal de Coronel Sapucaia/MS, à Rua Teixeira de Freitas nº. 234, nesta cidade, reuniram-se para a Décima quarta Sessão Ordinária, Legislatura 2021-2024 e Segunda Sessão Legislativa, os vereadores do Município de Coronel Sapucaia, sob a Presidência da Vereadora: Maria Eloir Flores Rodrigues Vilante (MDB), tendo como primeiro Secretário o vereador: Paulo Henrique Campos (UNIÃO BRASIL). Além dos citados estavam presentes os demais vereadores: Carlos Magno Fernandes (PSD), Célia Cristina Arias Davalos (PODEMOS), Claudemiro Pereira Lescano (MDB), Ismael Rodrigues (PODEMOS), Niágara Kraievski (PATRIOTA), Sebastiana Rodrigues Minho (PSDB) e Naiel Pereira de Oliveira (MDB). PEQUENO EXPEDIENTE: A Presidente solicitou ao primeiro secretário que fizesse a leitura da Ata nº 015/2022 da Sessão Ordinária realizada em 09 de maio de 2022 e Ata nº 016/2022 da Sessão Extraordinária realizada em 13 de maio de 2022, e em seguida submeteu-as em discussão e votação sendo aprovadas por unanimidade. Leitura de expedientes do Poder Legislativo: Projeto de Lei CM nº 004/2022 de autoria da vereadora Maria Eloir que Autoriza o Poder Executivo Municipal a criar o Serviço de Assistência Pública Jurídica no município de Coronel Sapucaia – MS e dá outras providências. GRANDE EXPEDIENTE: Foram lidas as proposições dos vereadores: Indicação nº 047/2022 de autoria da vereadora Niágara Kraievski que INDICA ao Prefeito Municipal, Rudi Paetzold, com cópia ao Secretário Municipal de Infraestrutura, Senhor João Rube Espindola, que viabilizem a manutenção da iluminação pública nas Avenidas Deputado Flavio Derzi e Abílio Espíndola Sobrinho. Indicação nº 048/2022 de autoria de todos os vereadores que INDICAM  ao  Senhor Renato Marcilio da Silva, Secretário de Estado de Infraestrutura de Mato Grosso do Sul (Seinfra),  com cópia ao Senhor Emerson Antonio Marques Pereira, Diretor-presidente da Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos (Agesul), Senhor Gilson Marcos da Cruz Filho, Engenheiro responsável pela 11ª RR Amambai e Dalvin Romão Cezar Junior, Diretor de Empreendimentos Viários, que viabilizem os reparos da Rodovia MS-289,  que liga o Município de Coronel Sapucaia-MS á Amambai-MS.  Indicação nº 049/2022 de autoria de todos os vereadores que INDICAM ao Prefeito Municipal, Rudi Paetzold, com cópia ao Secretário Municipal de Infraestrutura, Senhor João Rube Espindola, Secretária de Educação Senhora Maria Eva Gauto e Secretária Municipal de Administração e Gestão, Senhora Adriane Paetzold, que viabilizem a manutenção e instalação de ar condicionados nas escolas municipais. Indicação nº 050/2022 de autoria dos vereadores Maria Eloir e Claudemiro Pereira Lescano que INDICAM ao Prefeito Municipal, Rudi Paetzold, com cópia ao Secretária de Educação, Senhora Maria Eva Gauto Flor Eringer, que seja contratada uma equipe de apoio aos educandos para atender os alunos das escolas da Aldeia Taqueperi e Curussuambá. Indicação nº 051/2022 de autoria do vereador Claudemiro Pereira Lescano que INDICA ao Prefeito Municipal, Senhor Rudi Paetzold, com cópia ao Secretário Municipal de Agricultura, Senhor Roberto Pereira de Oliveira, que seja construído um tanque para a prática de piscicultura na comunidade indígena. Indicação nº 052/2022 de autoria do vereador Claudemiro Pereira Lescano que INDICA ao Prefeito Municipal, Senhor Rudi Paetzold, com cópia ao Secretário Municipal de Infraestrutura, Senhor João Rube Espindola, a reforma de dois prédios na comunidade indígena Taquaperi. Indicação nº 053/2022 de autoria da vereadora Célia Cristina Arias Davalos que INDICA ao Prefeito Municipal, Senhor Rudi Paetzold, com cópia a Secretária Municipal de Saúde, Senhora Najla Mariano e Secretária Municipal de Administração e Gestão, Senhora Adriane Paetzold, a contratação de um médico especializado para realizar exames de ultrassonografias no Hospital Municipal Aparício Vidal Garcia. ORDEM DO DIA: A Presidente submeteu em discussão e votação as Indicações nº 047, 048, 049, 050, 051, 052 e 053/2022 sendo aprovadas por unanimidade. Na sequência a Presidente passou para a apreciação do Projeto de Lei em pauta, que na oportunidade a vereadora Niágara Kraievski, em citação ao artigo 155 do Regimento Interno, onde menciona que por deliberação da maioria absoluta do Plenário a proposição pode ser deliberada em única discussão e votação, sendo assim a vereadora solicitou ao Plenário que o Projeto de Lei CM nº 003/2022, fosse votado em uma única discussão e votação. A Presidente submeteu em discussão e votação o pedido da vereadora, sendo aprovado por unanimidade. Em ato contínuo a Presidente submeteu os Pareceres favoráveis ao Projeto de Lei CM nº 003/2022, e submeteu em única discussão e votação e ficando aprovado por unanimidade o Projeto de Lei CM nº 003/2022 de autoria da Mesa Diretora que Altera a tabela II, do anexo II da Lei Municipal nº 1334/2018 e tabela II do anexo I da Lei Municipal nº 1361/2019. Concluída a ordem do dia e conforme o Ofício nº 028/2022 de 11 de maio de 2022, a Presidente passou o uso da tribuna livre a senhorita Letícia Lima Fabris, Psicóloga do Núcleo Multidisciplinar de Apoio ao Educando (NAE) a fim de apresentar o trabalho do Núcleo para a sociedade, bem como suas funções e modalidades de atendimento na rede municipal de ensino. E após passou o uso da tribuna aos vereadores inscritos:  Carlos Magno Fernandes, Célia Cristina Arias Davalos e Maria Eloir Flores Rodrigues Vilante. Findada o uso da  palavra livre a Presidente declarou encerrada a Sessão Ordinária, da qual foi lavrada a presente Ata sob nº 017/2022, que após lida e aprovada na próxima Sessão Ordinária, será assinada por todos os vereadores que se fizerem presentes na sessão de aprovação. Em 16 de maio de 2022.

      Maria Eloir F. Rodrigues Vilante         Naiel Pereira de Oliveira                   Paulo Henrique Campos
               Presidente                                     Vice-Presidente                                    1º Secretário

  Claudemiro Pereira Lescano               Carlos Magno Fernandes            Célia Cristina Arias Davalos
        2º Secretário                                                Vereador                                   Vereadora

  Ismael Rodrigues                           Niágara Patrícia G. Kraievski               Sebastiana Rodrigues Minho
       Vereador                                                 Vereadora                                           Vereadora

image1.emf